ten Zinssatzschwankungen ausgesetzt bleibt.   Siehe auch

Ziff. 6.1

Unter Berücksichtigung der gegebenen und der geplanten Schul-

denstruktur werden, falls notwendig, Zinsderivate eingesetzt, um

die vom zentralen Treasury empfohlenen und vom Management

freigegebenen Bandbreiten einzuhalten. Da ALSO sowohl über

fix als auch über variabel verzinsliche Finanzinstrumente verfügt,

können Zinsrisiken sowohl aus einem Anstieg als auch einem Sin-

ken der Zinssätze am Markt resultieren.

ALSO verfolgt die Entwicklung in Bezug auf die Umstellung der

Referenzzinssätze intensiv und wird zu gegebener Zeit mit den

Gegenparteien in Kontakt treten, um die Umstellung auf den ein-

zelnen Kontrakten zu vollziehen.

Sensitivitätsanalyse

Zinsänderungsrisiken werden anhand von Sensitivitätsanalysen

abgebildet. Diese Sensitivitätsanalysen legen die Effekte von

Änderungen der Marktzinssätze auf variablen, ungesicherten

Zinsaufwendungen und Zinserträgen sowie auf das Eigenkapital

dar, sofern alle anderen Parameter konstant bleiben.

Die Veränderung des Zinsniveaus hat Einfluss auf die Bewertung

und die Effektivität der Absicherungsinstrumente und hat somit

einen Einfluss auf das Eigenkapital und das Finanzergebnis. Wäre

das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2021 bzw. 2020 um 100

Basispunkte höher/niedriger gewesen, hätte das folgenden Ein-

fluss gehabt:

Zinssatzsensitivität 2021

in € 1 000 Einfluss auf das
Finanzergebnis

Einfluss auf das
Eigenkapital

Marktzinsniveau + 100 bps – 6 186 4 028

Marktzinsniveau – 100 bps 1 746 – 3 274

Zinssatzsensitivität 2020

in € 1 000 Einfluss auf das
Finanzergebnis

Einfluss auf das
Eigenkapital

Marktzinsniveau + 100 bps – 4 061 5 150

Marktzinsniveau – 100 bps 1 098 – 4 047

Das Marktzinsniveau in 2021 und 2020 war leicht negativ. Da

einige Finanzierungspartner die negativen Zinsen nicht an ALSO

weitergeben, wären die Finanzierungskosten bei einer Reduktion

von – 100 bps nicht im selben Ausmass betroffen wie bei einer

Erhöhung von +100 bps. ALSO hat in 2017 und in 2019 Absiche-

rungsinstrumente abgeschlossen die das negative Zinsumfeld

berücksichtigen um zusätzliche Belastungen des Finanzergebnis-

ses auszuschliessen. ALSO setzt dabei unter anderem Zinssatz-

optionen ein. Diese sichern ALSO mittelfristig gegen steigende

Zinsen ab, haben jedoch keinen Einfluss auf das Finanzergebnis